A a a me-

mediocribus & maximis acturi fuissent? Laudabilis profecto religio , prudens moderatio , opportuna reuerentia. Iam vero addam & teitem postremum, qui indignum factum . Imperatorem nempe sese immiscere rebus Ecclesiasticis , & eas pro arbitrio perfungi , nominat , & plane vituperatione annexa reprehendit . Audi ; Εγώ δὲ πωλεῖ τὸ Θαυματούργον βασιλέως Θαυμάζων , ἐν τῷ τοῦ μόνου εὐαγγελίῳ ἐκ ἔχω . αἰτάντων γὰρ τὸ ἀγέλης , καὶ τὸ σοφίας , καὶ τὸ σωτεῖρα μόνον σκέπτει καρδίας πρῆμα , τὸ δικαίωμα ἵστοβαλλον τὸν ἐκκλησίαν Χριστοῦ , καὶ δὲ σκέπτει ψτῶς , καὶ τὴς εἴδης ἀνθεμοφορία . Μέχεδ . τὸν γὰρ ἀρχιερέων Φοιταῖτων καὶ τὸ ἄθεος τεία περιστώπα , παρέστας γὰρ Μαρίας σκλέτερον βασιλεῖον τὸν Εφέσου Κύρειν Ιωνίῳ , καὶ εἰς Πατριαρχήλων προσβάλλεται . Ego huius augustissimi Imperatoris omnia admirans , illud tamen unicum laudibus extollere non quero . Indignum etenim virtutis , & sapientiae , & contriti illius cordis existimo , Ecclesiam Christi seruituti mancipasse , sic , ut ipse & omnes illius posteri in sese admiserint . Praesules itaque cum suis suffragijs , ut moris est , tres elegissent , presente etiam Mediense , Imperator Ephesi Praesulem Dominum Iosephum eligit , & Patriarcham renuntiat . Hoc tu factum Imperatoris Episcoporum proditionem nuncupas , Episcoporum scilicet , qui partes Imperatoris amplexi , immunitates Ecclesie eidem prodere satagebant . Bene sese res habet . Tamen hoc testimonium tibi ineluctabile est . Frustra nunc effugia quæsiueris . Magnus Ecclesiarcha Sgyropulus inter purpuratos Patres , sacrisenatus eximius Patriitus , & Conciliij Patriarchalis sublimus decus : quem mira segacissimi ingenij dexteritate , in abditissima mysteria penetrantem Deus ipse designasse videtur , ut ex universis , quotquot Synodum Florentinam adierint , sepingentis Patribus , solus eiusdem Historia posteriorum secula locupletaret , tam sancto patris religionis , & veritatis studio , ut ei fidem omnem dresse necessum sit , qui suis integerrimis narrationibus detracatum iuerit . Cum nihil sibi grandius in alto pectore insederit , quam simplici rerum gestarum propagata serie , mortales a mendacio-

rum

rum in uolucrit absoluere , & que ipse videris ; qua fecerit , memoria temporum fideliter commendare . Hæc tua sunt de tanto viro . Hic indignum factu existimat , Imperatorem se in res sacras intromittere . Tu proditores vocas , qui Imperatoris partes amplexi , similem illi facultatem concedunt . Nunc expedi fodes , quæ Syropulus de Ioanne sibi iurisdictionem Ecclesiasticam vindicante declamat , verane sunt , an falsa ? Si vera sunt . Ergo tu male sanus es , & mendacij profligatissimi reus , qui Caroli Magni Imperatoris abolentis septuaginam Synodum , vti bene factum admittis , & contraria tuo Sgyropulo deblateras : si falsa ; fidem tibi omnem deesse fatendum est , qui integerimis illius narrationibus detractum is . Elige quod commodum est : neque iuuat , neque prodest . Vt cunque dixeris , semper mendax , & nulla fide es . Et firmum remanet , res Ecclesiasticas fori Ecclesiastici esse , non secularis . Et si Carolus abrogauit Synodum , chorum saltauit , & ab officio Imperatoris decessit , & deinceps tu ex culmo spicam collige ; illa abrogatio nulla fuit . Et eo etiam renitente , Ecclesiæ tum Orientalis , tum Occidentalis , Synodum ab illo inique abrogatam , & iure quoque optimo amplexatae , cultum imaginum venerantur , & Imaginem osores , vti execrando , ac detestabiles a communione fidelium excludunt . Sed de auctoritate Imperatoris in Concilijs , & creandis Patriarchis , & rebus Ecclesiasticis alias commodius . Tres octauas Ecclesiæ Orientis , & Occidentis digladiationibus inuicem bacchatæ abrogarint . De his tribus Synodis Photianis , prima , qua ejicitur Ignatius , intruditur Photius ; secunda , qua exploditur Photius , restituitur Ignatius ; tertia , qua defuncto Ignatio Photius immittitur , deque earum auctoritate & firmitate supra satis multa diximus , quibus perspicuum fit , delirare Creyghtonum , dum assertit , tres octauas ab Ec-

clesijs Orientis & Occidentis digladiationibus inuicem  
bacchatis abrogatas fuisse.

## EXERCITATIO XX.

*Anne Comnenæ de præminentia in Ecclesia ridicula assertio. Patriarcha Romani Pontificis obedientia se eximere conati sunt: sed nunquam super illum dominium sibi vindicare præsumperunt; & frustra ab Imperatoribus miseris modis afflicti impetrassent. Etiam seculo unico post Photium in Grecia literis & eruditione plerosque inclaruisse. Creyghtonum vel non legere, vel non intelligere lectos Auctores euincit. Diffidium inter Cerularium & Leonem Pontificem Romanum, & alterutrius ab alterutro excommunicatio contra Creyghtonum veritatis trutina examinata. Photij ineptissimum praetextum: Matthei Hieromonachi per ridicula dicta in Pontificios refelluntur. Nullum Concilium Oecumenicum esse sine approbatione Romani Pontificis. Concilium Barensse vere coactum Scriptorum testimonij probatur:*

Pag:38. **G**Reci nunquam eo uerordine aut improbitatis degenerarunt, ut aliorum loca iniuste usurpata peruerterent, aut sua ab alijs corrumpi patientur, ad bellum pronocati, &c. Non excurram longius. Græci sunt suorum consuetudinum tenacissimi, antiquitatis plusquam dici potest studiosissimi, opinionibus, quas sibi semel animo fixerunt, addictissimi: non tamen ita a mente consilioque deducti sunt, ut sibi in Ecclesiam Romanam præminentiam, licet id, & forsam plus æquo ambirent, vindicandam præsumerent. Hinc ridicula est Annæ Comnenæ assertio, Histor. lib. i. de Romano Pontifice: *Kai ταῦτα πράττει ἀρχιερέως, καὶ ταῦτα περιπαθημένος ἀπάσος; γενόμενος, εὐαγγελεῖ οὐκ ἡ οἰατίνοι λέγεται τε καὶ οἰοτάριστος ἡ τε καὶ αλαζονεῖς αὐτοῦ. μεταπεπλωκότων δὲ τῷ οἰκητῷ* πέρων

πρῶν σκῆνειν, οὐθάδε εἰς τὸν ἡμεραπλέτον, καὶ πρωτέρου πόλιν, οὐδὲν καὶ δὲ συνδιήντη, οὐδὲ ἄμφι πάσον τὸ Κέρκων, μέλαστιπτάνε, οὐδὲ τῷ Θεοῖντον αρχιερετικῷ Κέρκων, οὐδὲ διδάκτοροι αὐτοκαθεδερισταί τοις Θεοῖς Καρτινικόλεως, καὶ μάλιστα οὐδὲ Χαλκιδίου Σωμόν. εἰς τούτων πάρωτις λαοὺς Καρτινικόλεως ἀναβιβαζαίδην, τὰς ἀνά την οἰκουμένην διοικήσεις αὐτοῖς ιπποτούς εἰσέχεται. Atque adeo summus Pontifex, & in orbem terrarum uniuersum præsidens fecit. Nam id sibi Latini tribuunt. & vindicant. Quod proprium eorum arrogantie est. Translatis enim de veteri Roma sceptris in nostram hanc urbem, senatu quoque, atque ordinibus, indeque hoc traducētis, Pontificatus quoque primaria dignitas transfuecta est. Et ab Imperatoribus, qui hic regnariunt throno Constantinopolitano adiudicata est, & præcipue a sacra Chalcedonensi Synodo supremo in fastigio Constantinopolitanam Ecclesium stare iussit, cui Dioeceses omnes, quæ sunt per orbem terrarum uniuersum illi subiectas esse statuit. Vocari ridiculam assertionem. Et vere est. Quis enim non videt leuicula assertionis momenta? Translatum est regnum, ergo translatus est quoque Pontificatus. Græcorum Imperium translatum est ad Turcas. Ergo translatus est & Patriarchatus Constantinopolitanus. Si translatus esset Pontificatus, conuenientius dici poterat, translatum quoque esse Imperium, cum superiorius trahat inferius, & maior sit imperio Pontificatus. Et quis vñquam somniauit dignitatē Pontificiam & præminentiam dono Imperatorum manasse? Quæ diuina eloquia, quæ potestas simile quid concessit Imperatoribus? Et si concessit, quare potius Orientali, quam Occidentali? Et quare non & Regibus, inter quos nonnullis & opes maiores, & effusior potestas, & rerum idonearum facultas promptior affulgent ad sua conseruanda, & ea etiam; quæ sunt alterius, occupanda? Sed id habuit decretū Synodi Chalcedonensis. Factum bene, quod adhuc Synodus superest. Non puto Canonem Annam lectitasse, feminam li-

literis & eruditione instructissimam : si legisset, non asservaret similia . Ibi enim Constantinopolitanus secundus post Romanum constituitur . Sed secundum esse non significat ἡσθίασμόν τῆς τιμῆς, honoris submissionem . Hæc sunt Schismaticorum commenta . Si ante Chalcedonensem Synodum , & post Patriarcha facto ipso submittebatur Romano , quis de tali potestate ac præminentia priuauit Romanum ? Certe non Chalcedonensis , quæ dicit se, τοῖς ἡγίων δέοις ἐπεδαι, Sanctorum Patrum decreta sequi . Ergo quidquid Pares de Romano sensere , sentit & ipsa . Sed ut intelligi debeat hic Canon quemadmodum & Constantinopolitanus , diximus alibi .

Si dicas, Græcos omnes eorum conatus in id direxisse , vt se a Pontificio dominatu eximerent , sibique solis viuerent ; non repugnanter concessero . Sed Pontifices suorum iurium conseruatores passi non sunt , vt quæ sua essent , cæteri diriperent . Quare cum Græci non possent , neque viribus neque armis , veibo & lingua tutari sua prospexere , & lacesiti ad pugnam scripto sua defendere , aliena oppugnare conati sunt . Qua enim vi Patriarchæ Constantinopolitani imperio , potestatique ,~~ne~~ dicam seruitio Imperatorum subiecti , quorum arbitrio promouebantur , ejiciebantur , & immutabantur , in simile fastigium ascendere contendissent , quibus satis fuisset a persecutionibus eorundem , vel aliorum minimum conquiescere ? Contra vero Romanus iustitiae suæ innixus , quod alias in Græcia obtinuerat , & absque vlla controversia ab antiquis temporibus , & ex ipso fidei Christianæ exordio , a Christo sibi delatum possederat , pugnacissime defendens , iectus Patriarcharum quoscunque elusit : & licet alio atque alio turbine dimotus , labascere nonnunquam visus sit , non multo post ope diuina succurrente , e periculo emersit , & continuata serie ad hæc usque tempora perdurat , & cum hac mundi machina perennat .

Pag.

Pag. 39. Itaque exacto tantum uno post Photium seculo, eodemque bonarum artium supra modum insecundo, in quo nulla eloquentie vestigia, nulla politioris literaturæ apparuere. Ait Creyghtonus, necesse est ita esse. Nihil ultra cogitari potest. Quia post Photium nullum nouit ipse, in quo eloquentiæ vestigia, vel politioris literaturæ specimen apparuerint; nullus est, qui insigniter doctus fuerit. Cerebro suo dimentitur omnia. Quid quæris, summa est. Natare non didicisti; ergo mare non est. Hoccine seculum, quo vix natae literæ restinctæ sunt? & tam cito studia Bardæ & aliorum in reducendis literis, & puriore eloquentiæ in pristinum statum euanuere? Sic arridet Creyghtono. Et tamen seculum suis scriptionibus, scriptisque varijs illustrarunt Leo sapiens, Constantinus Porphyrogenneta, Constantinus alter Romani frater, Basilius iunior, Nicephorus Phocas Imperatores; Alexius, Nicolaus Myстicus, Ioannes Xiphilinus Patriarchæ; Nicetas Dauid Paphlago, Nicetas Nicænus Sceuophylax, Michaël Psellus, Michael Porphyrogenneta, Ioannes Camenota, Ignatius Diaconus, & inter eos præcellentissimus Simeon Metaphrastes, & alij, quos modo non recolo. Sed horum nulla in Romanam Ecclesiam scripta extant. Hoc vero, & libenter quidem concedo; quod a creato Stephano Patriarcha Leonis fratre ad Cerularium, Græca atque Latina Ecclesia concordiam inter se, & pacem concilia tam tuerentur. Tu taciturnitatem in ignorantiam, atque infantiam vertis. Iam video te animi affectu ad stolidissima quæque abreptum, & ut vim argumenti effugias, Imperatorum illas, siue Patriarcharum Constitutiones in extremis ponere; sed compescet inficitiam Freherus Præfatione Iuris GræcoRomani Leuinclanij, qui te & ingenio & doctrina, mirum quantum superat. *Quod si quis se posito animi affectu res suis momentis estimare velit, ne ille credo has Byzantinas leges tam Philosophico & vere Platonico filio.*

lo; & sua *sorior* magis genere, quam illo imperatiuo scriptas, queque a iuri*s ciuilis sapientissime constitutis fontibus quasi deriuantur, &* eiusdem vestigijs insistunt, vescis illis nostrorum Longobardicis, Francicis, Gotthicis, Alemanicis, Boioaricis, atque adeo Carolini*s longe præferet; quæ præterquam quod verbis asperæ, etiam* re ipsa longius a summa illa equitate recedunt, &c.

Pag. 39. Mox ut decimum explicuit quinquaginta tres annos supra mille Leo Papa Nonus Unionis Ecclesiarum cupidus Legatos Constantinopolim amandauit Humbertum, & Fredericum Cardinales, Petrumq; Episcopum Amalfitanum pro Ecclesiastica pace inter Latinos & Græcos concilianda. Quid isti Legati Constantinopoli egerint, fuse alibi diximus, Permotus maxime a duabus Marci Cerularij Patriarchæ Constantinopolitani Epistolis, una ad Tranensem Episcopum data, altera ad Petrum Antiochia Patriarcham, que hoc peculiare continebat, ut ait ad annum 1054. num. 4. Spondanus, Ecclesiæ Antiochiae, Alexandria, & Hierosolymorum retinuisse eo tempore communionem Romanæ Ecclesiæ, nomenque Pontificis Maximii ex Diptychis recitatæ; quod falsissimum comprobatur, ex Coriolani summa, ut unum summulisti alio submoueam, qui ad vigesimum nonum Canonem Oecumenicæ quartæ adnotauit, non modo Alexandrinos, sed uniuersam Ægyptum a Dioscoro ad Clementis octauo tempora, & an: 1594. Apostolice sedis communionem nunquam expetiuit. Si Romanæ Ecclesiæ firmitatem fortioribus argumentis non stabiliunt Latini, aut Constantinopolitanæ leuitatem diluunt, ut loquitur ille, etiam turpiter fefelit ridicula, ut est in proverbio. Et hæc quoque lauis omnibus dictas, quid Michaël scripsit Cerularius, quid Antiochenus rescripsit, minime discernens. Quare antequam pronunties, Auctorum scripta considerate non lectitas, & lectitata vicissim non committis, ut inde veritatis compos saltem semel per annum aliquid afferre ex vsu temporis videaris? Permotus maxime a duabus Marci Cerularij Epistolis. Non obtundant te eadem respius. Iam supra notaueram, Michaëlem

Item Cerularium Patriarcham, neque enim Marci Ephesij tui memoria, quam corde confixam geris, effluere ex animo tuo potuit, Marcum fecisti. Pag. 39. Altera ad Transensem Episcopum data, altera ad Petrum Antiochenum, &c. ve  
ritate ad annum 1054. Spondanus. Vbi presto sunt Epistolæ Michaëlis, quid tibi Spondanum aduocas? Habes fontem & limpidum, & cœnolos riulos consecutaris? Mi-chaël Cerularius, ut ipsi Schismatici tradunt, post Ser-gium consanguineum Photij sub Constantino Monoma-cho, quem tu pio ea, qua es in Græcos Imperatores, & potissimum Ecclesiæ Romanæ coniunctos beneuo-lentia, gladiatorem & tyrannum facis, Romani Pontifi-cis nomen, quod ex Filio quoque processionem Spi-ritus assereret, erasit a diptychis. Epiphanius Patriar-cha de origine dissidij inter Græcos, & Latinos.; Μετὰ δὲ τοῦ Σέργιου τὸν Δηλαδέντα Πατέραρχον Κωνσταντίνου πό-λεως, καὶ διποτύχων εἰρηνοῦται Χεισοφέσιον τοῦ Πάπαν. Ρώμης δῆλον τὸ εἰρηνοῦται τὸ πανήγυρον Πνεύμα λέ-γεται ἀντὶ τῆς ἀπόστολογίας τῆς ἀγίας Συμβίστας, οὐδὲν Πατέραρχης Κωνσταντίνου πόλεως Μιχαὴλ οὐ Κηρυλλεῖος, ὃς καὶ ανα-θερμάτισε τὰς λατίνινς αἱραντὸν αἱρεσίας. Post iam dictum Sergium Patriarcham Constantinopolitanum, qui Chrysophorum Papam Romanum a diptychis elecerat, quod diceret, ex Filio quo-que procedere sanctissimum Spiritum, in professione quam ad ipsum dixerat, sancti symboli, creatus est Patriarcha Constantinopo-litanus Michaël Cerularius, qui palam Latinos τοι hereticos ana-themate perfringit. Sed quantum in Chronologia hac de-lirent Schismatici, satis superque demonstrauit in opere meo de confessione vtriusq; Ecclesiæ lib.2.cap. 8. Sed si-ue Sergius, siue Cerularius id egerit, parum refert. Hoc certum est, Cerularium pro tutanda hac sua contra Ro-manos Pontifices causa, inter Romanorum errores pro-cessionem Spiritus etiam ex Filio adnexisse, ob quam-nomen Romanorum Pontificum e Diphychis a sexta-

Synodo erasum fuisse datis literis ad Petrum Antiochenum, & alios Patriarchas calumniarum & mendaciorum plenis significauit. Sed enatum tum inter Ecclesias dissidium ,quidquid illud fuerit , non fuisse neque propter additionem. ex Ioannis Vacci Patriarchæ Constantino-politani secundo Apologetico bene me probasse existi-  
mo ,cum non dum Reformati contra illa ad hunc diem mutire ausi sint . Sicuti & singulari tractatu in vindicijs Synodi Ephesinæ aduersus Nilum Cabasilam , neutrum damnum fuisse . Adde Petrum Antiochenum eadem ipsa Epistola ad Cerularium affirmare , ante quadraginta annos , cum moraretur ipse Constantinopoli , in Patriar-  
chio recitari solitum fuisse e Diptychis , contra atque Ce-  
rularius scripsérat , a sexta Synodo ablatum fuisse e Di-  
ptychis . Inde plane tua fatuitas castiganda est , dum  
Summulistam Summulista submouere conaris Coriolano  
nempe Spandanum . Quasi vero Coriolanus nobis cū-  
zorū , & sexcentis minimum annis melius tenuerit ,  
quod tempore Cerularij Constantinopoli , & Antio-  
chiæ agebatur , Petro Antiocheno , qui ijs ipsis temporib.  
vitam ducebat , & cuius testimonium oculatum ,  
& auctoritas maxima apud Catholicos fuit , in hoc po-  
tissimum Græcorum negotio . Et de duobus alijs Pa-  
triarchis Alexandrino & Hierosolymitano non audet af-  
firmare .

Pag.39, *Profecti enim Constantinopolim Constantino Mo-*  
*nomacho, seu gladiatore, flagitosissimo tyranno, in partes pelleto,*  
*Gracos omnium antiquarum heresum reos accusant, & damnant.*  
*Nicetam studientem Monachum recantare cogunt, & scripta com-*  
*būrere.* Patriarcham molestia Latinorum iurgia vitantem , & ad  
Latina sacra Ecclesiæ interdicentem telo Eclesiastico feriunt . Epi-  
scopum Achridanum cum Patriarcha sententem deponunt , atque  
ea præstant , qua nullibi sedium Patriarchalium forte tentabant ,  
Miseram prouectioris ætatis conditionem ! O faxea &  
ada-

adamantina Græcorum cum Cerulario , & Achrideno  
 sentientium ingenia , quæ post tot annos vindicias sibi  
 secundum libertatem non dederunt, & ne quid sua præ-  
 minentia & dignitas a Romana Ecclesia imminueretur ,  
 impedire potuerunt . Sed , vt vides , etiam Cerularius  
 & Achridenus exemplo Photij didicere , istos Salmoneas  
 plurimi pendere , qui tonitrua excitant ad stragem , non  
 ad crepitum , & fulgor discurrens multa territare ani-  
 malia , & sæpenumero cadere bidental . Legati Pontifi-  
 cij Cerularium , & Achridenum , cum verbis non emolli-  
 rentur , nec bonis monitis locum darent , eo modo acce-  
 pere Constantinopoli , Imperatore , & Senatorij , atq; Ec-  
 clesiastici ordinis primatibus , & ciuibus , etiam aduen-  
 titijs præsentibus , videntibus , nec hiscere audentibus ,  
 quo contumaces & refractarij accipi solent . In propria  
 Diœcesi Patriarcha Constantinopolitanus , & illius asse-  
 clæ discussa causa deponuntur , excluduntur a commu-  
 nione Ecclesiæ , pátria pelluntur . Studita Monachus ad  
 comburenda scripta , quæ ille contra Ecclesiæ Ro-  
 manæ consuetudines euulgauerat ; compellitur & deu-  
 rit . Et tu præminentiam Romani in Constantinopoli-  
 tanum sub Cerulario , & Constantino Monomacho ,  
 quem improba , & maligna interpretatione ob agnitam  
 pontificiam auctoritatem gladiatorem nominas , & flagiti-  
 fissimum tyrannum , conuellere tentas ? Vitauit Patriarcha  
*iurgia* ; sic vocas Christiana monita ; & ad Latina *sacra*  
 Ecclesias interdixit : nec defuere socij criminum , qui se ,  
 & Patriarcham defenderent , & tamen nutibus Ro-  
 manorum & poenitentiis multati etiam nolentes obediunt . Et  
 similia , quæ tu in dubium vertis insulse , in alias sedes  
 Patriarchales alio atque alio tempore tentarunt , & ex-  
 egerunt , non veterum iniuriarum memores , sed vno-  
 nis procurandæ gratia , & pacis , vt Christi præceptum .